ff. de procur. distinguendi sunt tres casus.

Primus est, qn ab initio causa citatur procurator. Hoc in casu recte dicimus, procuratorem non præsumi de causa instrutum, & ideo iure petit dilationem, vt possit consulere dominum. Nil enim imputari potest domino, quod procuratorem non instruxerit, cum diuinare non potuerit, qua de causa fuerit ad iudicium vocatus. Ita tradunt relati interpres, sic intelligentes d. c. dilectus, de procur.

Secundus est casus, quando t ab initio causa fuit catus dominus, nñ tamen fuit expressum in citatione, qua de causa ad iudicium vocaretur, si dominus constituit generalem procuratorem iure petit procurator dilationem ad consilendum dominum, cum tunc non præsumatur hic procurator instrutus de causa.

Tertius est casus, quando ab t initio causa fuit catus dominus, & expræsa fuit causa, ob quam ad iudicium vocabatur, si dominus procuratorem constituit, is procurator præsumitur de causa instrutus, & ideo dilaciones petere non debet ad consilendum dominum. Quod verum esse intellexit Abb. loco iam citato, nisi quid noui emerserit.

**Procurator quando constitutus præsumitur, ut alterum sui loco substituere non possit?**

#### S V M M A R I V M.

1 Procurator ad iudicia ante item contestatam substituere alium nequit.

2 Procurator cuius persona electa est industria substituere nequit. Et quando eius industria censetur electa, n. 3.

#### P R A E S V M P T. XXXVIII.

**S**ollet interdum dubitari an procurator ad iudicia cōstitutus, alium sui loco substituere possit? Quia ita pro regula traditum est, ante t item contestatam substituere non posse, lte vero cœtestata posse, l. si procuratör, §. si quis mandauerit, ff. mand. l. quod quis, Co. de proc. & vtroq. loco Bar. & idem in l. vlt. §. vlt. n. 2. ff. de diuers. & temp. præscr. & And. Gailius in lib. 1. practic. Observat. cap. 74. n. 11.

Porro, quādo electa t est procuratoris industria, substituere is non potest alium sui loco, sicuti præcitat Doctores scribunt. Quando autem electa t præsumatur per sona industria, colligitur vel ex qualitate negotii per tractandi in ipso iudicio, vel ex verbis mandatis, quemadmodum de industria iudicis, cui delegata est iurisdictio explicauimus supra in præsumpt. 21. Et ad rem nostram scripsit Bar. in d. l. vlt. §. vlt. in fin. ff. de diuersis, & tempor. præscript. quod quando mandatum est datum ad negocium non determinatum, & non habentem cerram formam, censetur electa industria personæ, secus si negocium esset certum, & terminatum. Ita quoque quando negotium est graue, sicuti est iudicium causæ criminallis, in qua substitui procurator non potest. Ias. in d. l. qd quis, in fi. eti alia rōne id factū esse scripterit. Ita quoque ex verbis colligitur electa industria, quēad modū in specie post alios docuit Ias. in d. l. quod quis, n. 3. vt si eius conscientia mandatum est causam retractari, vel dictum esset, quod ipse procurator personaliter causam perageret. Ias. in d. l. quod quis, n. 3. versc. 7. limita. Et quanquam loquatur Ias. de procuratore ad negotia extra judicialia, attamen traditiones hæ conueniunt etiam procuratoribus ad iudicia.

#### Ratificatio actorum, quando subsecuta præsumatur.

##### S V M M A R I V M.

1 Ratificatio sicut nec mandatum, nunquam præsumitur.

2 Ratificatio ob temporis diurnitatem præsumitur, ad detrimentum ratificare debentis.

Et an id etiam locum habeat in detrimento magno. n. 3.

4 Ratificatio præsumitur facta ab eo, qui fecit aliquem actum significatiuum approbationis eorum, quæ gesta sunt.

Et qui sunt ij modi, quibus facta ratificatio præsumitur. num. 5.

6.7.8.

9 Ratihabitio præsumitur in eo, qui cum de commendo, & utilitate sua ageretur, sc̄iuit, & tacuit.

##### P R A E S V M P T. XXXIX.

**P**oste aquam multa de mandato scripsimus, non ab te est, vt aliqua subiectamus de ratihabitione, quæ cum mandato & quipareatur, cap. ratihabitione, de regiūr. in 6. latè Marsilius sing. 184. factū est, ut quēmadmo dum mandatum non præsumitur, ita nec t ratihabitio, sicuti in specie scripsierunt omnes, quos infra commemo rabo. Et accedit, quod leuissima etiam causa, & occasio, qua quis dici possit aliquid egisse absque animo ratifi candi, ipsam ratificationem excludit. Ita Imola in cons. 144. & alios refert Hieron. Gabr. in consil. 36. num. 67. in fin. lib. 1.

1 Declaratur primò, vt locum non habeat hæc præsum ptio, t ob temporis diurnitatem. Nam tunc præsumi tur subsecuta ratificatio ad detrimentum ratificare debentis. Ita responderunt Soc. Sen. in consil. 46. nu. 3. vers. præterea in casu. lib. 3. Dec. in consil. 297. num. 3. in fin. Gozad. in consil. 11. num. 16. sensit Cur. Iun. in consil. 50. num. 9. & manifestè Socin. Iun. in consil. 18. num. 32. in consil. 139. num. 14. & in consil. 146. num. 14. libto 3. & Crau. de antiqu. temp. in secunda parte principali. nu. 65. quib. intelligimus, hæc esse receptam opinionem, et si differenter Ias. in consil. 140. num. 5. li. 4. Et illius considerationibus responderi potest ex his, quæ scriptis Dec. in dic. consil. 297. num. 3. in fin. & num. 4. Dixi tamen in consil. 1. num. 82. lib. 1. practic. Doctores intelligentes esse, quando t agitur de modico præiudicio. Verum si recte eorum traditiones perpendantur dicendum ve riūs est, eos loqui quando agitur etiam de magno præiudicio. Hæc tamen declaratio intelligitur, quando is, qui tenebatur ratificare, sc̄iuit actu gestum cum suis qualitatibus. Nam alioqui nunquam ratificasse præsumitur, sicuti scripsierunt multi, quos fecutus sum in dic. consil. 1. num. 32. lib. 1. consil. 203. numer. 37. lib. 3. & in commentarijs. de recip. poss. remed. 15. num. 123. Et illis accedunt Natta in consil. 63. num. 194. Thobias No nius in consil. 89. num. 38. latissimè scripti in consil. 561. num. 17. lib. 6. vbi sum. 19. vers. dua hæ. num. 20. & 21. distinx ratificationem tacitam, quæ ex aliquo facto ori tur, à ratificatione, quæ verbis claris est. Illa tacita non præsumitur, nisi constet ratificante sc̄iuisse factum ipsum cum suis qualitatibus. Illa vero, quæ claris verbis fit, non requirit probationem scienti facti cum illa factis præsumatur. & n. 27. retulit aliam declarationem. His accedit Puteus in dec. 397. li. 2.